
О районном бюджете на 2024-2026 годы

Решение Исатайского районного маслихата Атырауской области от 25 декабря 2023 
года № 62-VIII
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 9

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и рассмотрев 
предложенный акиматом района проект районного бюджета на 2024-2026 годы, 
Исатайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно , ,  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 5 834 380 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 604 452 тысяч тенге;
      неналоговые поступления - 64 849 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 7 300 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 157 779 тысяч тенге;
      2) затраты - 5 834 380 тысяч тенге;
      3) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов -0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;
      4) дефицит (профицит) бюджета - - 35 074 тысяч тенге;
      5) финансирование дефицита (использование профицита) бюджетов - 35 074 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 35 074 тысяч тенге;
      погашение займов - 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 0 тенге.
      2. Утвердить на 2024 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районный бюджет в следующих объемах:
      по корпоративному подоходному налогу – 50%;
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты– 50%;
      по социальному налогу– 50%.
      3. Установить на 2024 год объем субвенций, передаваемый из областного бюджета 
в районный бюджет в сумме 226 581 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть на 2024 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов, в сумме 370 164 тысяч тенге, в том числе:



      Аккистауский сельский округ 42 579 тысяч тенге;
      Жанбайский сельский округ 70 377 тысяч тенге;
      Камыскалинский сельский округ 62 788 тысяч тенге;
      Тущыкудукский сельский округ 70 415 тысяч тенге;
      Исатайский сельский округ 52 138 тысяч тенге;
      Зинеденский сельский округ 35 406 тысяч тенге;
      Нарынский сельский округ 36 461 тысяч тенге.
      5. Предусмотреть на 2024 год объемы трансферты, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов, в сумме 787 808 тысяч тенге, в том числе:
      Аккистауский сельский округ 231 310 тысяч тенге;
      Жанбайский сельский округ 67 176 тысяч тенге;
      Камыскалинский сельский округ 133 699 тысяч тенге;
      Тущыкудукский сельский округ 109 532 тысяч тенге;
      Исатайский сельский округ 67 480 тысяч тенге;
      Зинеденский сельский округ 92 191 тысяч тенге;
      Нарынский сельский округ 86 420 тысяч тенге.
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2024 год в сумме 75 481 
тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены бюджетные 
кредиты в сумме 35 074 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов.
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета и из Национального фонда Республики 
Казахстан в сумме 92 625 тысяч тенге, в том числе:
      2 625 тысяч тенге - на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      90 000 тысяч тенге - на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для 
социально уязвимых слоев населения;
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты на развитие из республиканского бюджета и из Национального фонда 
Республики Казахстан в сумме 509 310 тысяч тенге, в том числе:
      173 645 тысяч тенге - на развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры;
      335 665 тысяч тенге – на на развитие систем водоснабжения и водоотведения.
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в сумме 130 445 тысяч тенге, в том числе:
      37 728 тысяч тенге - на государственную адресную социальную помощь;



      28 973 тысяч тенге – на cоциальную помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов;
      11 454 тысяч тенге – на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      52 290 тысяч тенге – на благоустроиство, озеленение и санитарную очистку 
населенных пунктов.
      11. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты на развитие из областного бюджета в сумме 1 198 818 тысяч тенге, в том 
числе:
      99 627 тысяч тенге - на развитие систем водоснабжения и водоотведения;
      363 825 тысяч тенге – на развитие системы освещения населенных пунктов;
      50 000 тысяч тенге - на развитие объектов государственных органов;
      32 209 тысяч тенге - на разработку ПСД строительство инженерно –
коммуникационной инфраструктуры для жилищного строительства;
      419 975 тысяч тенге – развитие объектов спорта;
      100 000 тысяч тенге – развитие объектов культуры;
      133 182 тысяч тенге - на развитие транспортной инфраструктуры.
      12. Определить размеры мер социальной поддержки специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел, 
поселков, сельских округов, прибывшим для работы и проживания в сельские 
населенные пункты:
      1) подъемное пособие в сумме, равной стократному месячному расчетному 
показателю;
      2) социальная поддержка для приобретения или строительства жилья – бюджетный 
кредит для специалистов, прибывших:
      в сельские населенные пункты, являющиеся административными центрами района 
в сумме, не превышающей две тысячи пятисоткратного размера месячного расчетного 
показателя;
      в сельские населенные пункты в сумме, не превышающей две тысячи кратного 
размера месячного расчетного показателя.
      13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию (Н.Хайруллаева) Исатайского районного маслихата по вопросам бюджета, 
финансов, экономики, развитию предпринимательства, аграриии и экологии.
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель районного маслихата А. Рахметов

 

Приложение 1
к решению Исатайского

районного маслихата от 25
декабря 2023 года № 62-VIII



Районный бюджет на 2024 год

Категория

Сумма (тыс 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I.Доходы 5 834 380

1 Налоговые поступления 3 604 452

01 Подоходный налог 364 418

1 Корпоративный подоходный налог 18 000

2 Индивидуальный подоходный налог 346 418

03 Социальный налог 293 700

1 Социальный налог 293 700

04 Hалоги на собственность 2 932 154

1 Hалоги на имущество 2 928 608

3 Земельный налог 0

4 Hалог на транспортные средства 3546

5 Единый земельный налог 0

05
Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

10724

2 Акцизы 2400

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

4 646

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3 678

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3456

1 Государственная пошлина 3456

2 Неналоговые поступления 64 849

01
Доходы от государственной 
собственности

14049

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

14016

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

7

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

26

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 



03 организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

616

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

616

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

334

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора и в фонд 
компенсации потерпевшим

334

06 Прочие неналоговые поступления 49 850

1 Прочие неналоговые поступления 49 850

3
Поступления от продажи основного 
капитала

7300

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

1400

1
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

1400

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

5900

1 Продажа земли 5200

2 Продажа нематериальных активов 700

4 Поступления трансфертов 2157779

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

2157779

2 Трансферты из областного бюджета 2157779

Функциональная группа

Сумма (тыс 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа



Наименован
ие

ІІ Расходы 5 834 380

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

1 133 246

01

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

245 480

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

48 889

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

48 889

005

Повышение 
эффективно
с т и  
деятельност
и депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

168 383

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (

168 383



города 
областного 
значения)

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

28 208

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

28 208

02
Финансовая
деятельност
ь

3 300

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3 300

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

800

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

2 500



09

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

884 466

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

175 547

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

33 032

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

142 515

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

60 204

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве



001 н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

60 204

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

50 000

040

Развитие 
объектов 
государстве
н н ы х  
органов

50 000

486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельство 
района (
города 
областного 
значения)

25 912

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

25 912

Отдел  
жилищно-к



492

оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

572 803

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

83 320

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

489 483

2 Оборона 18 730

01
Военные 
нужды

14 730

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

14 730

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14 730



02

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

4 000

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

4 000

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

2 000

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

2 000

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн 53 182



а я  
деятельност
ь

1

Правоохран
ительная 
деятельност
ь

53 182

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

53 182

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

53 182

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

559 838

01 Социальное
обеспечение

60 894

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

60 894

Государстве
н н а я  



005 адресная 
социальная 
помощь

60 894

02 Социальная 
помощь

310 413

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

310 413

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

20 352

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 200

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 

117 792



местных 
представите
льных  
органов

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

1 818

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

63 512

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

53 277

017

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал

52 462



ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

09

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

188 531

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района ( 
города 
областного 
значения)

90 000

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

90 000

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

98 531

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 



001

уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

49 788

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

3 145

028

Услуги 
лицам из 
групп риска
, попавшим 
в сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или
угрозы 
насилия

20 029

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

0

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

25 569

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений

0



и 
организаци
й

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

938 260

01 Жилищное 
хозяйство

205 854

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

205 854

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

32 209

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

173 645

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

0

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве 0



н н о г о  
жилищного 
фонда

02
Коммуналь
н о е  
хозяйство

730 774

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

355 665

006

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

355 665

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

375 109

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

111 365

014

Развитие 
благоустрой
с т в а  
городов и 
населенных 
пунктов

200 000

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 



026

сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

11 454

028

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

52 290

03

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

1 632

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

1 632

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

1 632

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

861 777

01
Деятельност
ь в области 
культуры

95 908

Отдел  
культуры,
физической 



802
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

95 908

005

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

95 908

02 Спорт 424 791

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

419 975

008
Развитие 
объектов 
спорта

419 975

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

4 816

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

3 786

008

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 

1 030



спортивных
соревнован
иях

03

Информаци
о н н о е  
пространств
о

128 822

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

13 000

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

13 000

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

115 822

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

115 822

09

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

212 256

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 59 779



района (
города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

24 354

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

35 425

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

152 477

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

24 875

Целевые 
текущие 
трансферты 



113 нижестоящ
и м  
бюджетам

127 602

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

363 825

01 Топливо и 
энергетика

363 825

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

363 825

009

Развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

363 825

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

89 396

01 Сельское 
хозяйство

80 000

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

80 000

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

80 000

Прочие 
услуги в 



09

области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

9 396

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

9 396

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

9 396

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

26 872

02

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

26 872

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

26 872

Услуги по 
реализации 
государстве



001
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

26 872

12
Транспорт и
коммуникац
ии

212 031

01
Автомобиль
н ы й  
транспорт

212 031

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

212 031

020

Развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры

80 000

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

132 031

13 Прочие 575 108

09 Прочие 575 108

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

75 481



012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

75 481

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

179 627

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

179 627

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

320 000

077

Реализация 
мероприяти
й  п о  
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
т у р е  в  320 000



сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта " 
Ауыл-Ел 
бесігі"

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

14
Обслужива
ние долга

0

01 Обслужива
ние долга

0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 1 002 115

01 Трансферты 1 002 115

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (

1 002 115



города 
областного 
значения)

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

631 951

038 Субвенции 370 164

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

0

 
Функциональная группа

Администратор бюджетных программ



Сумма (
тыс тенге)

Бюджетная программа

Наименование

III Чистое бюджетное 
кредитование

35 074

Бюджетные кредиты 35 074

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные  
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

35 074

9

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные  
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

35 074

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

35 074

018

Бюджетные кредиты 
для реализации мер 
социальной 
поддержки  
специалистов

35 074

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V.Дефицит (профицит
) бюджета

-35 074



VII.Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

35 074

Категория Сумма (
тыс тенге)Класс

Подкласс

Наименов
ание

7 Поступлен
ие займов

35 074

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

35 074

2
Договоры 
займа

35 074

Категория Сумма (
тыс тенге)Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

0

Категория
Сумма (
тыс тенге)Класс

Подкласс

Наименование

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

0

 

 
Приложение 2

к решению Исатайского
районного маслихата от 25

 декабря 2023 года № 62-VIII

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Класс



Сумма (
т ы с  
тенге)

Подкласс

Наименование

I.Доходы 3 890 
511

1 Налоговые поступления 3 825 
349

01 Подоходный налог 347 057

1 Корпоративный подоходный налог 42 368

2 Индивидуальный подоходный налог 304 689

03 Социальный налог 410 259

1 Социальный налог 410 259

04 Hалоги на собственность 3 046 
545

1 Hалоги на имущество 3 014 
986

3 Земельный налог 1

4 Hалог на транспортные средства 31557

5 Единый земельный налог 1

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 7099

2 Акцизы 2014

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

896

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

4 189

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов уполномоченными на
то государственными органами или 
должностными лицами

14389

1 Государственная пошлина 14389

2 Неналоговые поступления 57 828

01 Доходы от государственной собственности 11402

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

11369

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

14

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

19

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

203

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 



1 финансируемыми из государственного 
бюджета

203

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов)
Национального Банка Республики Казахстан

260

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов)
Национального Банка Республики Казахстан, за
исключением поступлений от организаций 
нефтяного сектора и в фонд компенсации 
потерпевшим

260

06 Прочие неналоговые поступления 45 963

1 Прочие неналоговые поступления 45 963

3 Поступления от продажи основного капитала 7334

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

997

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

997

03 Продажа земли и нематериальных активов 6337

1 Продажа земли 6234

2 Продажа нематериальных активов 103

4 Поступления трансфертов 0

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

0

2 Трансферты из областного бюджета 0

Функциональная группа
Сумма (
т ы с  
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименование

ІІ Расходы 3 890 
511

1
Государственные 
услуги общего 
характера

772 198

01

Представительны
е ,  
исполнительные и
другие органы, 
выполняющие 229 906



общие функции 
государственного 
управления

112

А п п а р а т  
маслихата района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

45 658

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

45 658

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

144 260

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
города областного
значения)

144 260

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

39 988

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

39 988

02 Финансовая 
деятельность

3 292

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 292

Проведение 
оценки имущества



003 в  ц е л я х  
налогообложения

755

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацио
нная деятельность
и регулирование 
споров, связанных
с этим

2 537

09

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

539 000

454

О т д е л  
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

170 433

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства

27 918

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

142 515

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

53 879

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
формирования и 
развития  
экономической 
политики, 
государственного 
планирования, 
исполнения 

53 879



бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040
Развитие объектов
государственных 
органов

0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
во района (города 
областного 
значения)

44 889

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
ва на местном 
уровне

44 889

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района

269 799

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 

69 749



транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

200 050

2 Оборона 18 572

01 Военные нужды 14 512

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

14 512

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14 512

02

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4 060

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 060

006

Предупреждение 
и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба района (
города областного
значения)

2 030

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных
п о ж а р о в  
районного (
городского) 
масштаба, а также
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

2 030



3

Общественный 
порядок ,  
безопасность, 
правовая,  
судебная, 
уголовно-исполни
т е л ь н а я  
деятельность

28 692

1 Правоохранитель
ная деятельность

28 692

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
( г о р о д а  
областного 
значения)

28 692

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

28 692

6

Социальная 
помощь и  
социальное 
обеспечение

496 518

01 Социальное 
обеспечение

61 706

451

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов
гражданского 
состояния района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

61 706

005

Государственная 
адресная  
социальная 
помощь

61 706

02 Социальная 
помощь

330 243

Отдел занятости, 
социальных 



451

программ и 
регистрации актов
гражданского 
состояния района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

330 243

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта 
и ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательство
м Республики 
Казахстан

24 192

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 218

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
м е с т н ы х  
представительных
органов

90 151

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся
и обучающихся на
дому

1 845

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

76 840

Территориальные 
ц е н т р ы  



015 социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

52 609

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

83 388

09

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
социальной 
помощи и  
социального 
обеспечения

104 569

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
(  г о р о д а  
областного 
значения)

15 073

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная 
помощь

15 073

451

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов
гражданского 
состояния района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

89 496



001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов
гражданского 
состояния

33 023

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке пособий 
и  д р у г и х  
социальных 
выплат

191

028

Услуги лицам из 
групп риска, 
попавшим в 
с л о ж н у ю  
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

38 192

050

Обеспечение прав
и улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

2 400

054

Размещение 
государственного 
социального 
з а к а з а  в  
неправительствен
ных организациях

15 690

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственны
х 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

7
Жилищно-коммун
альное хозяйство

970 213

01 Жилищное 
хозяйство

599 659

О т д е л  
строительства 
района (города 



467 областного 
значения)

599 658

003

Проектирование и
( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

289 878

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-комму
никационной 
инфраструктуры

309 780

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района

1

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

1

02 Коммунальное 
хозяйство

364 112

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

86 968

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

86 968

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
района (города 
областного 
значения)

277 144



012 Функционировани
е системы 
водоснабжения и 
водоотведения

11 535

014

Развитие  
благоустройства 
городов и 
населенных 
пунктов

200 000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

45 608

028
Развитие  
коммунального 
хозяйства

20 001

03
Благоустройство 
населенных 
пунктов

6 442

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
района (города 
областного 
значения)

6 442

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

6 442

8

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

418 662

01 Деятельность в 
области культуры

80 000

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта

80 000



района (города 
областного 
значения)

005
Поддержка 
культурно-досуго
вой работы

80 000

02 Спорт 8 000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

008 Развитие объектов
спорта

0

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

8 000

007

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

3 000

008

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 000

03 Информационное 
пространство

113 191

470

Отдел внутренней
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

13 195

005

Услуги по 
проведению 
государственной 
информационной 
политики

13 195



802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

99 996

004

Функционировани
е районных (
городских) 
библиотек

99 996

09

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма и 
информационного
пространства

217 471

470

Отдел внутренней
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

28 831

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственност
и и формирования
социального 
оптимизма 
граждан, развития
языков

24 437

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

4 394

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

188 640

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 23 555



области культуры,
физической 
культуры и спорта

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

165 085

9

Топливно-энергет
ический комплекс
и 
недропользование

0

01 Топливо и 
энергетика

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

009
Развитие  
теплоэнергетичес
кой системы

0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира, 
земельные 
отношения

9 536

01 Сельское  
хозяйство

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

010
Развитие объектов
сельского 
хозяйства

0

09

Прочие услуги в 
области сельского
, водного, лесного
,  рыбного 
хозяйства, охраны
окружающей 9 536



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 536

099

Реализация мер по
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

9 536

11

Промышленность,
архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

28 703

02

Архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

28 703

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

28 703

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

28 703

12 Транспорт и 
коммуникации

191 307

01 Автомобильный 
транспорт

191 307

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
района (города 
областного 
значения)

191 307



020 Развитие  
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционировани
я автомобильных 
дорог

191 307

13 Прочие 78 127

09 Прочие 78 127

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

78 127

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного
значения)

78 127

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

079

Развитие  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в
сельских 
населенных 
пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел
бесігі"

0

492

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
, пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции района
района (города 
областного 
значения)

0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
сельских 0



населенных 
пунктах в рамках 
проекта  "  
Ауыл-Ел бесігі"

079

Развитие  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в
сельских 
населенных 
пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел
бесігі"

0

14
Обслуживание 
долга

0

01 Обслуживание 
долга

0

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и
иных платежей по
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 877 983

01 Трансферты 877 983

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

877 983

006

В о з в р а т  
неиспользованны
х  (
недоиспользованн
ых) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  527 983



вышестоящего 
бюджета в связи с
изменением 
законодательства

038 Субвенции 350 000

054

Возврат сумм 
неиспользованны
х  (
недоиспользованн
ых) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского
бюджета за счет 
целевого  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики
Казахстан

0

Функциональная группа

Сумма (
т ы с  
тенге)

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наимен
ование

I I I  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно

0



го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

9

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

0

16
Погаше
н и е  
займов

0



1
Погаше
н и е  
займов

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

0

I V .  
Сальдо 
п о  
операци
я м  с  
финансо
выми 
активам
и

0

V.Дефи
цит  (
профиц
и т )  
бюджета

-0

VII.Фин
ансиров
ание 
дефицит
а  (
использ
ование 
профиц
ита)  
бюджета

0

 
Категория



Сумма (тыс 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Категория
Сумма (тыс 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 3
к решению Исатайского

районного маслихата от 25
декабря 2023 года № 62-VIII

Районный бюджет на 2026 год



Категория
Сумма (
т ы с  
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I.Доходы
3 897 
903

1 Налоговые поступления 3 832 
617

01 Подоходный налог 347 716

1 Корпоративный 
подоходный налог

42 448

2 Индивидуальный 
подоходный налог

305 268

03 Социальный налог 411 038

1 Социальный налог 411 038

04 Hалоги на собственность 3 052 
333

1 Hалоги на имущество 3 020 
714

3 Земельный налог 1

4 Hалог на транспортные 
средства

31 617

5 Единый земельный налог 1

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

7 112

2 Акцизы 2 018

3
Поступления за 
использование природных и
других ресурсов

898

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

4 197

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными 
органами  или  
должностными лицами

14 416

1 Государственная пошлина 14 416

2 Неналоговые поступления 57 938

01
Доходы от государственной
собственности

11 424



5
Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

11 391

7
Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного бюджета

14

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

19

03

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок, 
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета

203

1

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок, 
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета

203

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета, 
а также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

260

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета, 
а также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений 
от организаций нефтяного 
сектора и в фонд 
компенсации потерпевшим

260



06 Прочие неналоговые 
поступления

46 050

1
Прочие неналоговые 
поступления

46 050

3
Поступления от продажи 
основного капитала

7 348

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

999

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

999

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

6 349

1 Продажа земли 6 246

2 Продажа нематериальных 
активов

103

4 Поступления трансфертов 0

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

0

2
Трансферты из областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (
т ы с  
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная 
программа

Наимен
ование

І І  
Расходы

3 897 
903

1

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

773 665

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня



01 ющие 
общие 
функции
государс
твенног
о 
управле
ния

230 343

112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

45 745

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

45 745

005

Повыше
н и е  
эффекти
вности 
деятель
ности 
депутат
о в  
маслиха
тов

0

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

144 534

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 



001

деятель
ности 
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

144 534

003

Капитал
ьные 
расходы
государс
твенног
о органа

0

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

40 064

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 
бюджета
м

40 064

02

Финансо
в а я  
деятель
ность

3 298

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

3 298

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо

756



бложени
я

010

Привати
зация, 
управле
н и е  
коммуна
льным 
имущест
вом,  
постпри
ватизац
ионная 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров, 
связанн
ы х  с  
этим

2 542

09

Прочие 
государс
твенные 
услуги 
общего 
характер
а

540 024

454

Отдел 
предпри
нимател
ьства и 
сельског
о 
хозяйств
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

170 757

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
развития

27 971



предпри
нимател
ьства и 
сельског
о 
хозяйств
а

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 
бюджета
м

142 786

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

53 981

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 
управле
н и я  
коммуна

53 981



льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

040

Развити
е 
объекто
в 
государс
твенных
органов

0

486

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й ,  
архитек
туры и 
градостр
оительст
в о  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

44 974

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн 44 974



ы х  
отношен
и й ,  
архитек
туры и 
градостр
оительст
ва на 
местном
уровне

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района

270 312

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн

69 882



о й  
инспекц
и и  
района

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 
бюджета
м

200 430

2 Оборона 18 607

01 Военны
е нужды

14 540

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

14 540

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 
воинско
й 
обязанн
ости

14 540

02

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

4 068

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

4 068

Предупр
еждение



006

и 
ликвида
ц и я  
чрезвыч
айных 
ситуаци
й 
масштаб
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

2 034

007

Меропр
иятия по
профила
ктике и 
тушени
ю 
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)  
масштаб
а ,  а  
также 
пожаров
в 
населен
н ы х  
пунктах,
в 
которых
н е  
созданы 
органы 
государс
твенной 
противо
пожарно
й 
службы

2 034

3

Общест
венный 
порядок,
безопас
ность, 
правова
я ,  
судебна
я ,  

28 747



уголовн
о-испол
нительн
а я  
деятель
ность

1

Правоох
ранител
ьная  
деятель
ность

28 747

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

28 747

021

Обеспеч
ение 
безопас
ности 
дорожно
г о  
движени
я  в  
населен
н ы х  
пунктах

28 747

6

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль

497 461



н о е  
обеспеч
ение

01

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

61 823

451

Отдел 
занятост
и ,  
социаль
н ы х  
програм
м  и  
регистра
ц и и  
актов 
граждан
ского 
состоян
и я  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

61 823

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

61 823

02
Социаль
н а я  
помощь

330 870

451

Отдел 
занятост
и ,  
социаль
н ы х  
програм
м  и  
регистра
ц и и  
актов 
граждан
ского 
состоян
и я  
района (
города 
областн

330 870



о г о  
значени
я)

004

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
н а  
приобре
тение 
топлива 
специал
истам 
здравоо
хранени
я ,  
образова
ния ,  
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта и
ветерин
арии в 
сельско
й 
местнос
т и  в  
соответс
твии с 
законод
ательств
о м  
Республ
и к и  
Казахста
н

24 238

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

1 220

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  



007
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  
решения
м 
местных
предста
вительн
ы х  
органов

90 322

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей-ин
валидов,
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

1 849

014

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
нуждаю
щимся 
граждан
ам на 
дому

76 986

015

Террито
риальны
е 
центры 
социаль
ного 
обслужи
вания 
пенсион
еров и 
инвалид
ов

52 709

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
инвалид
о в  
обязател
ьными 



017

гигиени
ческими
средства
м и  и  
предост
авление 
услуг 
специал
истами 
жестово
го языка
, 
индивид
уальным
и 
помощн
иками в 
соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
реабили
тации 
инвалид
а

83 546

09

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

104 768

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  

15 102



инспекц
и и  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

094

Предост
авление 
жилищн
ы х  
сертифи
катов 
к а к  
социаль
н а я  
помощь

15 102

451

Отдел 
занятост
и ,  
социаль
н ы х  
програм
м  и  
регистра
ц и и  
актов 
граждан
ского 
состоян
и я  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

89 666

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
сфере 
занятост
и ,  
социаль
н ы х  

33 086



програм
м  и  
регистра
ц и и  
актов 
граждан
ского 
состоян
ия

011

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

191

028

Услуги 
лицам 
из групп
риска, 
попавш
и м  в  
сложну
ю 
ситуаци
ю 
вследств
и е  
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

38 265

050

Обеспеч
ение 
прав и 
улучшен
и е  
качества
жизни 
инвалид
о в  в  
Республ
и к е  
Казахста
н

2 405

Размеще
н и е  
государс



054

твенног
о 
социаль
ного 
заказа в 
неправи
тельстве
нных 
организа
циях

15 720

067

Капитал
ьные 
расходы
подведо
мственн
ы х  
государс
твенных
учрежде
ний и 
организа
ций

0

7

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

972 056

01

Жилищн
о е  
хозяйств
о

600 798

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

600 797

003

Проекти
рование 
и (или) 
строите
льство, 
реконст
рукция 
жилья 
коммуна
льного 
жилищн
о г о  
фонда

290 429



004

Проекти
рование,
развитие
и (или) 
обустро
йство 
инженер
но-комм
уникаци
онной 
инфраст
руктуры

310 369

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района

1

003

Организ
ация 
сохране
н и я  
государс
твенног
о 
жилищн
о г о  
фонда

1

02

Коммун
альное 
хозяйств
о

364 804

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн 87 133



о г о  
значени
я)

006

Развити
е 
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

87 133

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

277 671

012

Функци
онирова
н и е  
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

11 557

014

Развити
е 
благоуст
ройства 
городов 
и 200 380



населен
н ы х  
пунктов

026

Организ
ация 
эксплуат
ации 
тепловы
х сетей, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собстве
нности 
районов 
(городов
областн
о г о  
значени
я)

45 695

028

Развити
е 
коммуна
льного 
хозяйств
а

20 039

03

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пунктов

6 454

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района 
района (

6 454



города 
областн
о г о  
значени
я)

016

Обеспеч
ение 
санитар
и и  
населен
н ы х  
пунктов

6 454

8

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

419 457

01

Деятель
ность в 
области 
культур
ы

80 152

802

Отдел 
культур
ы ,
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

80 152

005

Поддер
ж к а  
культур
но-досуг
овой 
работы

80 152

02 Спорт 8 015

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн

0



о г о  
значени
я)

008

Развити
е 
объекто
в спорта

0

802

Отдел 
культур
ы ,
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

8 015

007

Проведе
н и е  
спортив
н ы х  
соревно
ваний на
районно
м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

3 006

008

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн

5 010



ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

03

Информ
ационно
е 
простра
нство

113 406

470

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и  и  
развития
языков 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

13 220

005

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно
й 
политик
и

13 220

802

Отдел 
культур
ы ,
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

100 186

004

Функци
онирова
н и е  
районны
х  ( 100 186



городск
и х )  
библиот
ек

09

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  
культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

217 884

470

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и  и  
развития
языков 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

28 886

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль

24 483



ного 
оптимиз
м а  
граждан,
развития
языков

004

Реализа
ц и я  
меропри
ятий в 
сфере 
молодеж
н о й  
политик
и

4 402

802

Отдел 
культур
ы ,
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

188 998

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
культур
ы ,  
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

23 600

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 

165 399



бюджета
м

9

Топливн
о-энерге
тически
й 
комплек
с  и  
недропо
льзован
ие

0

01

Топливо
и 
энергети
ка

0

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

009

Развити
е 
теплоэн
ергетиче
ской 
системы

0

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

9 554



01

Сельско
е 
хозяйств
о

0

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

010

Развити
е 
объекто
в 
сельског
о 
хозяйств
а

0

09

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

9 554

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

9 554

Реализа
ция мер 
п о  
оказани



099
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

9 554

11

Промы
шленнос
т ь ,  
архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

28 758

02

Архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

28 758

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

28 758

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
строите
льства

28 758

12

Транспо
р т  и  

191 670



коммун
икации

01

Автомоб
ильный 
транспо
рт

191 670

492

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

191 670

020

Развити
е 
транспо
ртной 
инфраст
руктуры

0

023

Обеспеч
ение 
функцио
нирован
и я  
автомоб
ильных 
дорог

191 670

13 Прочие 78 275

09 Прочие 78 275

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района



459 (города 
областн
о г о  
значени
я)

78 275

012

Резерв 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

78 275

467

Отдел 
строите
льства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

079

Развити
е 
социаль
ной и 
инженер
н о й  
инфраст
руктуры
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах 
в рамках
проекта 
"
Ауыл-Е
л бесігі"

0

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи



492

рского 
транспо
р т а ,  
автомоб
ильных 
дорог и 
жилищн
о й  
инспекц
и и  
района 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

077

Реализа
ц и я  
меропри
ятий по 
социаль
ной и 
инженер
н о й  
инфраст
руктуре 
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах 
в рамках
проекта 
" 
Ауыл-Е
л бесігі"

0

079

Развити
е 
социаль
ной и 
инженер
н о й  
инфраст
руктуры
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах 
в рамках
проекта 

0



"
Ауыл-Е
л бесігі"

14
Обслуж
ивание 
долга

0

01
Обслуж
ивание 
долга

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджета

0

15 Трансфе
рты

879 651

01
Трансфе
рты

879 651

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

879 651



006

Возврат 
неиспол
ьзованн
ы х  (
недоисп
ользова
нных) 
целевых
трансфе
ртов

0

024

Целевые
текущие
трансфе
рты из 
нижесто
ящего 
бюджета
н а  
компенс
ацию 
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета
в связи с
изменен
и е м  
законод
ательств
а

0

038 Субвенц
ии

350 665

054

Возврат 
сумм 
неиспол
ьзованн
ы х  (
недоисп
ользова
нных) 
целевых
трансфе
ртов, 
выделен
ных из 
республ
иканско
г о  
бюджета
за счет 
целевог
о 
трансфе

0



рта из 
Национа
льного 
фонда 
Республ
и к и  
Казахста
н

Функциональная группа

Сумма (
т ы с  
тенге)

Администратор бюджетных 
программ

Бюджетная 
программа

Наимен
ование

I I I  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 



9

хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

0

16
Погаше
н и е  
займов

0

1
Погаше
н и е  
займов

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн

0



о г о  
значени
я)

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

0

I V .  
Сальдо 
п о  
операци
я м  с  
финансо
выми 
активам
и

0

V.Дефи
цит  (
профиц
и т )  
бюджета

-0

VII.Фин
ансиров
ание 
дефицит
а  (
использ
ование 
профиц
ита)  
бюджета

0

Категория Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименован
ие

7 Поступлени
е займов

0

01
Внутренние
государстве
нные займы

0



2
Договоры 
займа

0

Категория Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Категория
Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

8
Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01
Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


